
      Ing. František Winter 

      předseda NS MAS ČR                                   Jan Florian 

místopředseda NS MAS ČR 

Praha                                                                                          4.12.2012 



 MAS – MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA 
◦ MAS založené na principu metody LEADER, podpořené  

v rámci opatření IV.1.1. Programu rozvoje venkova. 

 

 MP - MÍSTNÍ PARTNERSTVÍ 
◦ Uskupení, založená na principech metody LEADER,  

dosud nepodpořená v rámci opatření IV.1.1. PRV. 

 žádaly o podporu v rámci opatření IV.1.1. PRV, ale neuspěly 

 nežádaly v rámci opatření IV.1.1. PRV 

 neměly zájem 

 nebyly v danou dobu založené (nové MAS) 



 Národní síť místních akčních skupin ČR byla založena začátkem 

dubna 2007 jako občanské sdružení. 

 Samotná síť vznikla již mnohem dříve, v listopadu roku 2005, jako 

neformální uskupení MAS pod názvem Národní síť rozvoje venkova.  

 NS MAS ČR se profiluje jako profesní organizace MAS, jejímž cílem 

je především podporovat činnost MAS, rozvíjet jejich spolupráci a 

přenos zkušeností. 

 NS MAS ČR k dnešnímu dni sdružuje 139 členů. 

 Činnost sítě je řízena třináctičlenným Výborem, který tvoří zástupci 

MAS z jednotlivých krajů. 

 NS MAS ČR je spolu s dalšími 20 národními a regionálními sítěmi 

členem Evropské asociace LEADER pro rozvoj venkova (ELARD), 

o jejíž předsednictví na roky 2014-2015 se v těchto dnech uchází. 



 Společným záměrem NS MAS ČR a MZe je,  

aby se pokrytí venkovského prostoru ČR  

fungujícími MAS blížilo 100%. 

 V tuto chvíli funguje v ČR cca 160 MAS a MP,  

přičemž 112 z nich realizuje své Strategické plány 

LEADER v rámci opatření IV.1.1. PRV.  

 Dalších cca 5 MP v současné době vzniká,  

ve zbývajících „bílých místech“ může vzniknout  

ještě cca 20 dalších MP. 

 Pro období 2014–2020 bude tedy připraveno  

cca 165-185 MAS, pokrývající většinu venkovského 

prostoru ČR. 



pokrytí venkova metodou LEADER 

 



 MP, stejně jako MAS jsou v různém stádiu vývoje. 
◦ Nelze jednotně popsat potřeby MP. 

◦ Stejně tak není jednotná schopnost MAS předat nabyté zkušenosti. 

◦ Nejedná se pouze o předávání zkušeností s administrací PRV, ale 

také obecně s animací území, integrovaným řešením společných 

problémů, vícezdrojovým financováním atd. 

 Doporučujeme MP využít zkušeností více MAS. 
◦ Řešení jsou často individuální. Ne každá zkušenost či zavedený 

postup může být pro dané MP vyhovující. 

◦ Každá MAS může předat MP jiný typ zkušeností  

– každá vyniká v trochu jiné oblasti. 

◦ Využít jak role „hlavního kouče“, tak i dalších  



 exkurze pro členy MP 

◦ úvodní seminář o historii, vývoji a současnosti fungování MAS 

◦ návštěva vybraných projektů 

 stáže pracovníků MP v MAS 

◦ např. v průběhu příjmu nebo hodnocení Žádostí o dotace  

 Poslední projekty budou MAS přijímat a hodnotit cca v 04-05/ 2013! 

◦ v průběhu kontrol Žádosti o proplacení, příp. kontrol udržitelnosti 

◦ na akcích v rámci zpracování Integrované strategie rozvoje území  

na období 2014-2020 

 sdílení dokumentů 

◦ procesní dokumenty – např. jednací řády, vnitřní směrnice apod. 

◦ dokumentace výzev, hodnotící kritéria atd. 



 sdílení konkrétních zkušeností a know-how 

◦ osvědčené postupy v rámci komunitního zapojování veřejnosti, aktivizace 

území, propagace činnosti MAS, výběru projektů, komunikace se SZIF, 

vícezdrojové financování atd. 

 revize povinných výstupů a žádosti o proplacení 
◦ podklady pro zpracování ISÚ 

◦ implementační část ISÚ 

◦ informační materiál  o činnosti MP 

◦ struktura internetových stránek MP 

◦ dokumentace tréninkové výzvy 

◦ předběžná kontrola Žádosti o proplacení před předáním na RO SZIF 

 a další – dle potřeb MP 
 

 



 Předávání zkušeností formou jednorázových konzultací  

by mělo být primárně bezplatné.  

 Vzhledem k tomu, že v řadě případů MAS stráví komunikací  

s MP relativně dost času, lze předpokládat, že bude požadovat 

náhradu vzniklých nákladů např. v podobě refundace mzdy, 

cestovních výdajů atd. 

 Takto refundované náklady nesmí být příslušnou MAS 

současně nárokovány v rámci režijních výdajů opatření IV.1.1.  



 začít co nejdříve 

 zapojit co nejvíce partnerů z území 

 stanovit reálné a kvantifikovatelné cíle podle skutečných 

potřeb, nikoliv podle podporovaných oblastí z fondů EU 

 

 

 Metoda LEADER nejsou pouze „finance na projekty“,  

ale způsob komunikace o společných problémech  

a hledání integrovaných řešení. 



 Víceodvětvová strategie zpracovaná na základě 

komunikace s obyvateli, neziskovými organizacemi 

a spolky, podnikateli a obcemi v regionu, doložená 

realizací plánování v rámci MAS, obsahující kompletní 

problematiku území s definováním všech 

rozvojových směrů.  

 Strategie je vytvářena na základě poptávky komunity 

bez ohledu na zdroje financování. Musí jasně 

definovat a především podložit jednotlivé požadavky 

a potřeby regionu s vyčíslením jejich měřitelných 

indikátorů. 



 
ISÚ 

Schválení finální 
verze nejvyšším 
orgánem MAS 

Schválení souladu ISU se 
záměry obcí zastupitelstvy 

obcí z území působnosti MAS 

Schválení Návrhu ISU rozhodovacím 
orgánem MAS 

Projednání ISU aktéry z území působnosti 
MAS 

Komunitní projednání 



 Zastupitelstvo obce (městyse, města) souhlasí se 

zařazením správního území obce (městyse, města)  

XXX do území působnosti Integrované strategie území 

regionu XXX na období 2014–2020 realizované místní 

akční skupinou XXX. 

 Zastupitelstvo obce (městyse, města) potvrzuje soulad 

Integrované strategie území regionu XXX na období 

2014–2020 s rozvojovými (strategickými) dokumenty 

obce. 
◦ Pokud obec nemá rozvojové strategické dokumenty, pak: 

„Zastupitelstvo obce (městyse, města) potvrzuje soulad 

Integrované strategie území regionu XXX na období 2014–2020 s 

rozvojovými záměry obce.“ 



                                     Ing. František Winter 
 
                                                     Jan Florian 
 
                                         Hlavní 137 
                                         Hanušovice 
                                         788 33  
                                         
                                        +420 583 285 615   
  
                                         info@nsmascr.cz 
                                  
                                         www.nsmascr.cz  
  


